



# Bilancio Consuntivo 2023

CAMERA DEL LAVORO METROPOLITANA CAGLIARI

Assemblea Generale 29 luglio 2024



## **Indice**

Nota Integrativa al bilancio consuntivo esercizio 2023	pag. 2
Stato patrimoniale al 31/12/2023	pag. 15
Bilancio consuntivo Camera del Lavoro Metropolitana 2023	pag. 17
Comparazione centro di costo CDLM 2021-22-23 Costi	pag. 19
Comparazione centro di costo CDLM 2021-22-23 Ricavi	pag. 22
Comparazione centro di costo INCA 2021-22-23 Costi	pag. 23
Comparazione centro di costo INCA 2021-22-23 Ricavi	pag. 24
Comparazione centro di costo UVL 2022-2023	pag. 25
Centro di costo anno 2023 Condominio	pag. 26
Riepilogo costi e ricavi per centro di costo	pag. 27
Riepilogo costi per centro di costo e voci di spesa	pag. 28
Riepilogo ricavi per centro di costo e voci di spesa	pag. 29
Allegato 1 Crediti e debiti Vs Strutture	pag. 30
Allegato 2 contributi sindacali anno 2023	pag. 31
Allegato 4 Fondo T.F.R	pag. 32
Contributi Sindacali da categorie 2022 - 2023	pag. 33
Relazione del collegio dei Sindaci revisori	

# Nota Integrativa al Bilancio Consuntivo chiuso al 31.12.2023

---

## Struttura e contenuto del bilancio

---

*Il bilancio per l'esercizio 2023 è stato redatto in conformità alla normativa della legge 460/97 e al Piano dei Conti della CGIL Nazionale, ed è costituito:*

- *dallo Stato Patrimoniale;*
- *dal Conto Economico;*
- *dalla Nota Integrativa;*
- *dal conto economico di dettaglio dei Centri di Costo dell'Inca, dell'Ufficio Vertenze, Condominio,*
- *dalla relazione dei Sindaci Revisori;*
- *dai tre allegati relativi ai Debiti, Crediti, TFR.*
- *Iscritti al 31.12.2023*

*Il 2023 è stato un anno segnato da un' impegnativa stagione per la nostra Organizzazione. Accanto ai temi da sempre centrali nella nostra attività, la CGIL ha assunto un ruolo trainante nella difesa di principi e diritti rappresentando l'unico baluardo di democrazia a difesa dei valori e degli ideali della nostra Carta fondamentale che fino a poco tempo fa erano ritenuti consolidati e inviolabili. L'attuale contesto politico interno ed internazionale, invece, ha evidenziato in modo traumatico quanto gli spettri del passato siano capaci di riproporsi e di contrapporsi a decenni di faticose conquiste sociali, culturali ed economiche raggiunte scrivendo la storia democratica di questo Paese dal dopoguerra postfascista ad oggi. Il nostro Congresso ha determinato la strada da intraprendere a difesa della sanità pubblica, della rivendicazione dei diritti in un mondo del lavoro che sia stabile, dignitoso e sicuro per tutte e tutti, del ferreo attaccamento ai principi sanciti nella nostra Costituzione mai come ora colpita e ignorata in un contesto oscurantista dove anche la libertà di espressione e di stampa vengono compresse impedendo di fatto lo sviluppo di un pensiero libero e consapevole. La CGIL si è fatta carico della grande responsabilità di essere punto di riferimento non solo per i propri iscritti e le proprie iscritte, ma anche per tutti i cittadini e tutte le cittadine pronti a lottare per un'Italia ed un mondo liberi e giusti.*

*La CDLM di Cagliari, insieme a tutte le compagne ed i compagni, ha abbracciato con vero spirito di militanza e responsabilità l'attività conseguente alle decisioni della CGIL nazionale, approfondendo un grande sforzo per essere sempre significativamente presente in ogni occasione sia sul territorio che nel corso delle manifestazioni nazionali culminate con la grande manifestazione del 7 Ottobre in cui in centinaia abbiamo partecipato affrontando le difficoltà e le fatiche imposte dalla nostra condizione di isolamento, ma sapendo vivere, al contempo, un grande momento di aggregazione e di unità a dimostrazione della nostra capacità di reazione e di partecipazione rispetto alle battaglie che ci aspettano.*

*La CDLM di Cagliari sta proseguendo il lavoro avviato al Congresso volto a rafforzare e strutturare l'Organizzazione rispetto alle nuove sfide che dovrà affrontare. E' quindi di importanza assoluta il ruolo della classe dirigente, dei delegati e degli iscritti e in questo senso continuare a dare centralità allo sviluppo della nostra base associativa attraverso progetti sulla rappresentanza ed il proselitismo. Il dato relativo alla chiusura del tesseramento del 2023 registra un ottimo risultato: con 44.321 iscritti la CDLM di Cagliari registra un aumento di 937 iscritti rispetto al 2022. Questo dato evidenzia la positività dell'andamento del tesseramento per la CDLM in controtendenza rispetto al dato della CGIL Nazionale che nel 2023 ha subito una decrescita di 19.039.*

*Abbiamo posticipato la presentazione del bilancio al mese di luglio, come da comunicazione della CGIL Nazionale, a seguito della sovrapposizione con il percorso di mobilitazione per i referendum .*

*Oltre a una premessa di carattere politico, la presente Nota Integrativa ha la funzione di evidenziare informazioni utili a commentare, integrare, dettagliare i dati quantitativi esposti negli schemi di Bilancio, al fine di fornire tutte le notizie necessarie per avere una rappresentazione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.*

## Stato Patrimoniale

---

### *Risultato di esercizio:*

*Il presente bilancio riferito all'esercizio 2023 si chiude con un utile pari a € 3.351,70*

*Abbiamo utilizzato i Fondi Accantonati per gli Importi:*

Fondo rischi e spese future	€ 1.536,49
-----------------------------	------------

---

*Per fattura Abbona anni precedenti degli uffici di Pula*

---

Fondo spese congressuali	€ 39.625,93
--------------------------	-------------

---

*Per le spese del congresso.*

Fondo miglioramento sedi	€ 10.126,00
--------------------------	-------------

---

*Per i lavori presso la sede di Sarroch*

Fondo Nidil	€ 10.000,00
-------------	-------------

---

*Erogazione alla struttura Nidil CGIL autonoma ai sensi della L. 460/90, dal Congresso 2022.*

*Abbiamo utilizzato i Fondi sulla base delle finalità per le quali sono stati alimentati negli anni.*

*Criteri di valutazione, rettifiche di valore, conversione di valori:*

---

*I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in ordine alle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio è compreso l'utile realizzato alla data di chiusura dell'esercizio.*

*L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività presenti nello Stato Patrimoniale.*

*Attraverso tale principio sono stati verificati i Crediti inesigibili e i Debiti prescritti o superati da accordi politici, che abbiamo trasferito nelle sopravvenienze Attive e Passive, che determinano componenti straordinari di reddito (Costi o Ricavi) che non hanno carattere ricorrente. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).*

*La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della CdLM nei vari esercizi. A tal fine, il prospetto dei conti consente la comparazione con gli anni 2021, 2022 e 2023.*

*Non sono state effettuate rettifiche di valore o conversione di valori.*

*Nella stesura del Bilancio sono stati osservati i principi di:*

- chiarezza (espressione delle informazioni in modo chiaro e comprensibile);
- coerenza (idoneità delle informazioni fornite per esprimere il nesso esistente tra la missione istituzionale e le attività effettivamente svolte);
- completezza (inserimento di tutte le informazioni utili per consentire ai terzi di valutare i risultati della Confederazione);
- trasparenza (facendo chiarezza sul procedimento logico di rilevazione e classificazione delle informazioni);
- veridicità (le informazioni fornite sono veritiere e verificabili e riguardano tutti gli aspetti della gestione sia positivi che negativi);
- competenza economica (i proventi e gli oneri sono rappresentati nel Rendiconto della Gestione dell'esercizio in cui trovano giustificazione economica).

*La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi, altresì, a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.*

*La redazione del Bilancio richiede l'effettuazione di stime che hanno effetto sui valori delle attività e delle passività e sulla relativa informativa di Bilancio.*

#### *Immobilizzazioni*

---

##### *Immateriali*

*Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori e dell'IVA – che, per effetto della natura e dell'attività svolta dalla Confederazione, è indetraibile – ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli anni ed imputati direttamente alle singole voci e calcolati in misura costante in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica, a partire dall'anno in cui i costi sono sostenuti e l'immobilizzazione è disponibile e pronta per l'uso.*

##### *Materiali*

*Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento, che vengono alimentati sulla base del piano di ammortamento prestabilito in quote costanti e sistematiche. Nel valore di iscrizione in Bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione, dei*

*costi sostenuti per l'utilizzo delle immobilizzazioni e, anche in questo caso, dell'IVA.*

*Le quote di ammortamento sono calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Il piano di ammortamento potrà eventualmente essere riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.*

#### **Finanziarie**

*Sono valutate al costo di sottoscrizione o di acquisto.*

#### **Crediti**

---

*Sono esposti al presumibile valore di realizzo tenuto conto dei rischi generici e specifici di insolvenza.*

#### **Disponibilità liquide**

---

*Le giacenze di contante, e quelle detenute presso i conti correnti intrattenuti con Istituti di credito, sono iscritte al valore nominale, così come risulta dai documenti opportunamente riconciliati.*

#### **Ratei e Riscontri**

---

*Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e si riferiscono esclusivamente a quote di oneri e proventi, comuni a più esercizi, che maturano in funzione del tempo e la cui manifestazione finanziaria risulta, rispettivamente, posticipata o anticipata rispetto all'esercizio di competenza.*

*I Riscontri attivi sono oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi futuri.*

#### **Fondi per rischi ed oneri**

---

*I fondi per rischi e oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'anno non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza, o entrambi. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile, sulla base degli elementi al momento a disposizione, della passività che si potrebbe originare da oneri futuri.*

*Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza.*

## IFR

---

*Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge, al regolamento ed ai contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.*

*Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti, alla data di chiusura del Bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.*

## Debiti

---

*I debiti sono passività di natura determinata ed esistenza certa che rappresentano obbligazioni da pagare con ammontare fisso o determinabile di disponibilità liquide a finanziatori, fornitori e altri soggetti. La classificazione dei debiti tra le varie voci è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria, a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte. Sono rilevati al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione.*

## Proventi ed Oneri

---

*La rilevazione degli oneri e dei proventi avviene nel rispetto dei principi della competenza temporale e della prudenza.*

*La determinazione dell'avanzo, o disavanzo, di gestione implica un procedimento di identificazione, di misurazione e di correlazione tra proventi ed oneri. I proventi e gli oneri sono rappresentati secondo la loro area di riferimento.*

## Imposte

---

*Le imposte dell'anno sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri tributari da assolvere, in applicazione della normativa fiscale vigente, e sono espese, nell'ambito della situazione patrimoniale, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite. La principale imposizione applicabile è quella relativa all'IRAP, che viene conteggiata secondo i principi riferibili alle Organizzazioni che non svolgono attività commerciale ed è calcolata sugli importi relativi alle retribuzioni, alle collaborazioni ed ai compensi meramente occasionali. Ai fini dell'IRES, l'imponibile fiscale è determinato prevalentemente dalle rendite.*

*I fatti intervenuti dopo la chiusura dell'anno che indicano situazioni sorte dopo la data di riferimento, che non richiedono variazioni dei valori, in quanto di competenza dell'esercizio successivo, non sono rilevati nei prospetti del Bilancio.*

## Ricavi da Contributi Sindacali

---

*I ricavi da contributi sindacali vengono riportati con due voci distinte in base alla competenza temporale e alla differenza sui crediti per contributi sindacali stimati negli anni precedenti e l'effettivo realizzo. Si evidenzia un incremento di quelli di competenza dell'anno. Durante l'anno abbiamo monitorato continuamente il dato degli iscritti e le risorse economiche provenienti dalle canalizzazioni, proprio per evitare una perdita degli iscritti e una conseguente riduzione delle entrate. Questo metodo ha prodotto un risultato positivo con la crescita degli iscritti e delle risorse da quote di canalizzazione. Attraverso quest'analisi si evidenzia la necessità di monitorare continuamente il dato del tesseramento e delle risorse economiche per meglio attivare politiche di proselitismo, anche attraverso progetti di reinsediamento.*

## Costi

---

*I costi sostenuti sono riportati nel conto economico dell'anno 2023 al loro valore nominale e in ottemperanza al principio di competenza, tengono conto dei disavanzi economici dei Centri di Costo delle attività di servizio gestite direttamente dalla Camera del Lavoro (INCA – secondo le indicazioni degli ispettori nazionali, Ufficio Vertenze e Condominio).*

*I dati rilevabili dallo Stato Patrimoniale evidenziano, comunque, un andamento di carattere positivo nonostante le perdite sull'INCA, sull'UVL e sul Condominio*

## Attività

Saldo al 31/12/2023

## Disponibilità liquide:

---

Denaro e altri valori liquidi	€ 38,50
Banche e C/C Postali	€ 490.854,67
Titoli obbligazionari	€ 221.845,09

Crediti:

---

Verso strutture e personale	€ 621,074,67
Crediti diversi	€ 2.676,49
Partecipazioni società	€ 8.320,00

Depositi cauzionali:

---

Depositi cauzionali	€ 10.014,69
---------------------	-------------

Finanziamenti:

---

Finanziamenti	€ 50.000,00
---------------	-------------

Immobili:

---

Sede Viale Monastir 15	€ 812.386,70
Locali Viale Monastir 17-19	€ 253.978,45
Sede Inca Viale Monastir 33	€ 167.947,96
Sede Quartu Sant' Elena via Sardegna	€ 173.215,20
Sede Senorbi	€ 189.169,51
Sede Quartu Sant' Elena Via Cagliari	€ 103.499,00
<b>Totale</b>	<b>€ 1.700.196,82</b>

Macchine:

---

Macchine € 199.074,40

Mobili e Arredi:

---

Mobili e Arredi € 212.333,27

Passività

Debiti:

---

Verso strutture € 45.103,38

Verso banche € 412,06

Verso fornitori € 5.969,96

Debiti diversi € 54.515,48

Fatture da Ricevere

---

Fatture da Ricevere € 9.169,35

Fondi

---

Fondi diversi € 1.926.100,95

Fondo TFR € 136.649,69

Altri Finanziamenti:

---

Banca Prossima € 113.398,85

Fondi Ammortamento:

---

Fondi Ammortamento € 825.149,44

Patrimonio Netto:

---

Patrimonio Netto € 399.936,47

Conto Economico

---

**COSTI**

*Alla voce “contributi a strutture” quest’anno non abbiamo evidenziato i ripiani, ma possiamo affermare che il centro di costo dell’INCA chiude con un disavanzo pari a € 38.676,52. Con riferimento al disavanzo del Centro di Costo del Patronato INCA CGIL, ricordiamo che, a seguito delle indicazioni degli ispettori dell’INCA Nazionale, il criterio di ripartizione delle spese generali e per le sedi è stato meglio definito: ciò ha modificato l’attribuzione dei costi fra CdLM e INCA Provinciale, lasciando ovviamente inalterata la spesa complessiva. La rendicontazione INCA Cgil si chiude a marzo dell’anno successivo alla competenza con l’invio al Ministero per la regolarizzazione del finanziamento.*

*Nella rendicontazione INCA, sono ridotti rispetto al 2022 i contributi provenienti dall’INCA CGIL Regionale relativamente all’attività che è stata certificata in statistica. Sono incrementati i contributi da delibera erogati dall’Inca Nazionale .*

*I contributi della Regione Autonoma della Sardegna relativamente alla Legge Regionale n. 29/1956 sono in linea con quelli del 2022.*

*Possiamo notare che sono diminuiti i “Contributi Volontari-Liberali”, poiché è incrementato il dato del tesseramento proveniente dalle attività dell’ INCA. Durante tutto il 2023 la domanda di tutela individuale è incrementata. Il costante lavoro e l’impegno nello svolgere un ruolo sociale durante tutto il 2023, ha determinato una tenuta economica del nostro Patronato Inca CGIL con un incremento delle pratiche in convenzione e per questo vanno i nostri ringraziamenti a tutte le Compagne e a tutti i Compagni del nostro sistema dei servizi di tutela individuale.*

*Il Costo per il Personale presente nel rendiconto INCA CGIL incrementa a seguito dell’assunzione di organico nella sede zonale di Quartu a partire da settembre .*

*Il disavanzo del centro di costo dell’Ufficio Vertenze (€ 2.128,02) è diminuito notevolmente rispetto al dato del 2022 (euro 20.874,25) a seguito della sua riorganizzazione.*

*Il Centro di costo del Condominio si chiude con un disavanzo di € 24.499,90 che viene ripianato dalla CDLM di Cagliari, senza nessun aggravio di costi aggiuntivi per le categorie.*

*I Contributi per reinsediamento e per progetti € 15.000,00*

*Si tratta dei contributi relativi al progetto di reinsediamento della FIOM e della FLC.*

*Il progetto FILCTEM, FLC E FILLEA è stato una prima sperimentazione di una sinergia confederale e categoriale sulla tutela individuale e collettiva che ha generato un ottimo risultato e che, per tale ragione, proseguirà nel 2024.*

*Il contributo alla FISAC è stato riconosciuto per l'organizzazione di un evento sulle politiche di genere.*

*Inoltre, la CDLM ha sostenuto economicamente tutte le strutture con contributi per la partecipazione alle manifestazioni nazionali svolte nel corso del 2023.*

*I contributi ad organismi diversi € 1.350,00*

*Sono erogati a soggetti esterni alla nostra organizzazione che collaborano o che hanno affinità similari.*

*Le spese per l'attività politica e organizzativa € 67.859,47*

*Abbiamo avuto un incremento delle spese per la partecipazione e organizzazione delle manifestazioni nazionali, mentre le spese congressuali in parte sono state stornate dal fondo medesimo.*

*Nelle spese per l'attività di Comunicazione € 11.400,00.*

*E' inserito il contributo che erogiamo alla CGIL Sarda per il costo della Compagna addetta stampa.*

*Le spese per stampa e propaganda € 847,35*

*Riguardano l'acquisto delle pubblicazioni che promuovono la Cgil e la CDLM di Cagliari.*

*Le spese per il personale € 306.635,85*

*Sono relative all'assetto della CDLM di Cagliari.*

*Le spese generali € 154.423,43*

*Sono quasi tutte in continuità con gli anni precedenti, con una diminuzione complessiva.*

*Imposte e tasse € 15.587,03*

*Le voci tengono conto dell'attuale andamento delle spese e degli oneri ripartiti sul condominio.*

**Ammortamenti e oneri finanziari € 28.686,03**

*Si riferiscono come di consueto anche ai costi delle sedi territoriali. Sono stati Ammortizzati tutti i costi sostenuti nel 2023, come da disposizione di Legge.*

**Accantonamenti € 50.000,00**

*Quest'anno abbiamo avuto un risultato economico positivo che ci ha permesso di accantonare € 20.000,00 sul fondo accantonamento spese congressuali, € 10.000,00 sul fondo convegni e manifestazioni ed € 20.000,00 sul fondo formazione per sostenere le iniziative programmate nel 2023 a partire dal Master Universitario che si è realizzato nel 2024.*

**Oneri finanziari € 6.996,56**

*Sono relativi agli interessi passivi sul fido bancario e agli oneri sui conti correnti e sui titoli obbligazionari.*

**Oneri Straordinari e sopravvenienze passive € 10.392,00**

*Sono relativi a pagamenti non previsti.*

**RICAVI**

*Le quote tessere ed i contributi sindacali sono relative alle competenze del 2023 e possiamo evidenziare un notevole incremento in linea con l'incremento degli iscritti.*

*Nonostante l'andamento positivo nella tenuta del dato del tesseramento e nell'incremento delle risorse economiche, è utile un continuo monitoraggio. Sono necessari continui aggiornamenti organizzativi per meglio sviluppare l'attività di tesseramento, proselitismo e sostenibilità economica e per definire l'azione politica di tutela e di rappresentanza, nella piena attuazione di quanto stabilito all'Assemblea di Organizzazione. E' utile rappresentare che nel 2023 non ci sono quote relative al NIDIL poiché, come definito a livello nazionale, la categoria non canalizza alle strutture orizzontali.*

*Evidenziamo nel 2023 la voce Fitti attivi, per la locazione dell'immobile sito nel Comune di Quartu Sant' Elena € 3.825,00 pari al canone di locazione a partire dal marzo 2023.*

*Nel Recupero Spese e Altri Proventi, abbiamo la quota di recupero INCA e del condominio, oltre il recupero spese personale da parte della FISAC per la tenuta amministrativa, dallo SPI per la permanenza nelle sedi della zona di Sarroch, dalla Fp per incarico di Segreteria, pari a € 41.573,32.*

*Rimangono invariati i contributi da strutture e i contributi delle categorie per le quote di compartecipazione alle spese generali.*

### **Considerazioni conclusive**

*L'esercizio 2023 si chiude con un UTILE D'ESERCIZIO di € 3.351,70.*

*La nostra CDLM è cresciuta grazie ad un lavoro sinergico di tutte le strutture con la confederazione. Questa politica deve proseguire per rappresentare al meglio il lavoro fragile, diseguale, ingiusto e precario e necessita di risposte politiche immediate. All'interno delle nostre proposte è necessario che si rivendichino politiche attive per un lavoro di qualità, dignitoso, sicuro, stabile e tutelato affinché il cambiamento possa passare attraverso la transizione ecologica e digitale guardando ad un modello sociale sostenibile. Dobbiamo estendere le elezioni per le RSU/RLS in ogni luogo di lavoro affinché la partecipazione e la democrazia possano segnare una nuova fase di libertà nel lavoro e nella vita. Dobbiamo avere tutte e tutti il coraggio di determinare un miglioramento delle condizioni dei più fragili, del mondo del lavoro sfruttato e umiliato dalle logiche del profitto ad ogni costo facendoci promotori di inclusione e partecipazione per tutte le cittadine ed i cittadini, per le nuove generazioni e per gli anziani, per le donne e per i migranti.*

*La realizzazione del bilancio ha visto impegnato l'ufficio di Segreteria della CDLM di Cagliari e le Compagne che attraverso la convenzione della CDLM con il CAAF CGIL Sardegna seguono l'attività Amministrativa e del Personale: a loro i ringraziamenti per il puntuale e paziente lavoro.*

*Il Conto Economico si chiude con un totale dei Ricavi di € 732.889,35 e dei Costi di € 664.233.21*

*Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio 2023 è corrispondente alle scritture contabili, come evidenziato nella relazione del collegio dei Sindaci Revisori.*

*Camera del Lavoro Metropolitana Cagliari*

**CAMERA DEL LAVORO METROPOLITANA CAGLIARI**  
**STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2023**

CONTO	ATTIVITA'	31/12/2022	31/12/2023	CONTO	PASSIVITA'	31/12/2022	31/12/2023	
01/01	<b>DENARO E ALTRI VALORI LIQUIDI</b>			25/24	<b>DEBITI</b>			
	Cassa	€ 762,12	€ 38,50		25/02	V/strutture per acquisto tessere	€ 22.170,49	€ 1.183,26
	<b>Totali</b>	<b>€ 762,12</b>	<b>€ 38,50</b>		25/02	V/strutture contributi sindacali		€ 6.283,20
02/01	<b>BANCHE E C/C POSTALI</b>			25/99	V/ strutture altri	€ 217,54	€ 4.825,00	
	Banca Bnl	€ 193.489,99	€ 121.139,41	25/03	V/strutture per prestiti	€ 30.000,00	€ 30.000,00	
	Banca Fideuram	€ 47.425,22	€ 47.323,08	04/20	V/personale (stipendi)	€ 452,43	€ 2.724,00	
	Banco di Sardegna	€ 93.932,09	€ 119.154,35	04/21	V/personale altri	€ 940,80	€ 87,92	
	Banca Prossima	€ 1.608,18	€ 2.679,29		<b>Totali</b>	<b>€ 53.781,26</b>	<b>€ 45.103,38</b>	
	C/C postale	€ 206.275,67	€ 200.558,54					
	<b>Totali</b>	<b>€ 542.731,15</b>	<b>€ 490.854,67</b>	26/01	<b>DEBITI V/BANCHE</b>	<b>€ 447,55</b>	<b>€ 412,06</b>	
03/01	<b>TITOLI OBBLIGAZIONARI</b>	<b>€ 221.845,09</b>	<b>€ 221.845,09</b>	27/000	<b>DEBITI V/FORNITORI</b>	<b>€ 2.445,88</b>	<b>€ 5.969,96</b>	
	<b>CREDITI</b>				<b>DEBITI DIVERSI</b>			
04/01	V/strutture per quota tessere		€ 33,25	28/01	Ritenute erariali al pers. e collab.	€ 21.688,85	€ 18.571,80	
04/02	V/strutture per contributi sindacali	€ 84.510,92	€ 100.048,21	28/02	Ritenute d'acconto	€ 646,42	€ 150,00	
04/19	V/ strutture per spese comuni	€ 47.086,33	€ 54.705,85	28/03	Ritenute Prev./Inail	€ 27.568,94	€ 20.850,75	
04/19	V/strutture altri	€ 428.376,40	€ 410.748,00	28/99	Altri	€ 15.291,76	€ 14.942,93	
04/24	V/strutture per acquisto tessere	€ 39.318,17	€ 44.397,73		<b>Totali</b>	<b>€ 65.195,97</b>	<b>€ 54.515,48</b>	
04/20	V/personale altre	€ 94,00	€ 33,83					
04/22	V/personale per prestiti	€ 9.249,12	€ 11.107,80	29/01	<b>FATTURE DA RICEVERE</b>	<b>€ 3.805,26</b>	<b>€ 9.169,35</b>	
	<b>Totali</b>	<b>€ 608.634,94</b>	<b>€ 621.074,67</b>					
05/99	<b>CREDITI DIVERSI</b>			31/01	<b>FONDO T.F.R.</b>	<b>€ 163.297,50</b>	<b>€ 136.649,69</b>	
	V/Fornitori c/anticipi		€ 1.558,62		<b>ALTRI FINANZIAMENTI</b>			
	Altri	€ 2.363,51	€ 1.117,87	34/01	Banca Prossima	€ 124.743,25	€ 113.398,85	
	<b>Totali</b>	<b>€ 2.363,51</b>	<b>€ 2.676,49</b>		<b>Totali</b>	<b>€ 124.743,25</b>	<b>€ 113.398,85</b>	
06/01	<b>RATEI ATTIVI</b>	<b>€ 10.595,83</b>	<b>€ 2.540,11</b>	36/01	<b>FONDI DIVERSI</b>			
11/01	<b>RISCONTI ATTIVI</b>	<b>€ 10.595,83</b>	<b>€ 788,62</b>	36/01	Immobili legge 460/97	€ 812.386,70	€ 812.386,70	
	<b>PARTECIPAZIONI SOCIETA'</b>			36/02	Spese congressuali	€ 98.419,30	€ 78.793,37	
				36/02	Rischi e spese future	€ 68.481,37	€ 66.944,88	
				36/02	Informatizzazione	€ 110.000,00	€ 110.000,00	
		€ 8.320,00	€ 8.320,00	36/02	Miglioramento sedi	€ 225.655,82	€ 215.529,82	

**CAMERA DEL LAVORO METROPOLITANA CAGLIARI**  
**STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2023**

CONTO	ATTIVITA'	31/12/2022	31/12/2023	CONTO	PASSIVITA'	31/12/2022	31/12/2023
13/01	<b>Totali</b>	€ 8.320,00	€ 8.320,00	36/02	Convegni, confer.manif.	€ 93.380,95	€ 103.380,95
				36/02	Formazione	€ 20.000,00	€ 40.000,00
14/01	<b>DEPOSITI CAUZIONALI</b>	€ 10.014,69	€ 10.014,69	36/02	Tesser,to Proselitismo Rsu	€ 40.000,00	€ 40.000,00
				36/02	Condominio	€ 8.183,77	€ 8.183,77
	<b>FINANZIAMENTI</b>			36/02	NIDIL	€ 30.709,46	€ 20.709,46
16/01	Caaf CGIL Sardegna	€ 50.000,00	€ 50.000,00	36/02	Conferenza Organizz.ne	€ 20.000,00	€ 20.000,00
	<b>Totali</b>	€ 50.000,00	€ 50.000,00	36/02	Ricavi Sospesi (INCA)	€ 427.482,00	€ 410.172,00
				36	<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.954.699,37</b>	<b>€ 1.926.100,95</b>
	<b>IMMOBILI</b>				<b>FONDI AMMORTAMENTO</b>		
	Sede Viale Monastir 15	€ 812.386,70	€ 812.386,70	39/01	Sala riunioni	€ 161.276,40	€ 168.895,76
	Locali viale Monastir 17-19	€ 253.978,45	€ 253.978,45	39/01	Sede Inca	€ 99.497,18	€ 104.533,62
	Sede Inca Viale Monastir 33	€ 167.947,96	€ 167.947,96	39/01	Sede Quartu S.E. via Sardegna	€ 77.947,13	€ 83.143,62
	Sede Quartu S.E. via Sardegna	€ 173.215,20	€ 173.215,20	39/01	Sede Senorbi	€ 63.717,69	€ 69.292,78
	Sede Senorbi	€ 189.169,51	€ 189.169,51	39/01	Sede Quartu S.E. via Cagliari	€ 19.077,34	€ 22.182,31
18/02	Sede Quartu S.E. via Cagliari	€ 103.499,00	€ 103.499,00	39	<b>Totali</b>	<b>€ 421.515,74</b>	<b>€ 448.048,09</b>
	<b>Totali</b>	<b>€ 1.700.196,82</b>	<b>€ 1.700.196,82</b>	39/03	Impianto amplificazione/allarme	€ 11.098,11	€ 11.754,17
19/01	<b>MACCHINE</b>			39/04	Macch.appar.attrezzatura varia	€ 80.539,34	€ 81.981,45
19/02	Macch.appar.attrezzatura varia	€ 90.356,75	€ 92.552,75	39/06	Macch.elettromecc.e elettroniche	€ 92.361,99	€ 92.361,99
19/04	Impianto amplificazione/allarme	€ 14.159,66	€ 14.159,66	20/01	Mobili	€ 50.720,24	€ 50.827,19
	Macch.elettron. e elettromecc.	€ 92.361,99	€ 92.361,99	20/02	Arredi	€ 138.882,94	€ 140.176,55
	<b>Totali</b>	<b>€ 196.878,40</b>	<b>€ 199.074,40</b>		<b>Totali</b>	<b>€ 373.602,62</b>	<b>€ 377.101,35</b>
20/01	<b>MOBILI E ARREDI</b>						
20/02	Mobili	€ 50.720,45	€ 50.827,40				
20/03	Arredi	€ 147.810,65	€ 148.908,65	40/01	<b>PATRIMONIO INIZIALE ESERCIZ.</b>	<b>€ 397.307,38</b>	<b>€ 399.936,47</b>
	Quadri e altri oggetti	€ 12.597,22	€ 12.597,22				
	<b>Totali</b>	<b>€ 211.128,32</b>	<b>€ 212.333,27</b>		<b>Utile esercizio</b>	<b>€ 2.629,09</b>	<b>€ 3.351,70</b>
					<b>TOTALE</b>	<b>€ 3.563.470,87</b>	<b>€ 3.519.757,33</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 3.563.470,87</b>	<b>€ 3.519.757,33</b>				



**CAMERA DEL LAVORO METROPOLITANA CAGLIARI**  
**BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023**

CONTI COSTI		CONTI RICAVI		
53/08	Postali	€ 738,65	Altri proventi	€ 780,00
53/09	Stampati e cancelleria	€ 5.149,00	<b>Totale</b>	<b>€ 561.136,37</b>
53/10	Abbonamenti giornali, riviste, libri	€ 1.139,99	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	
53/11	Assicurazioni	€ 3.530,59	Sopravvenienze attive e insuss.di passivo/utiliz.fondi	€ 1.590,76
53/13	Compensi a professionisti esterni medici legali	€ 46.735,32	<b>Totale</b>	<b>€ 1.590,76</b>
53/14	Spese di rappresentanza	€ 2.237,99		
53/17	Manutenzione riparazione macchine	€ 8.439,01		
53/18	Manutenzione riparazione trasform. beni strum.	€ 4.187,96		
53/19	Manutenzione e diverse immobilizzazioni	€ 8.719,61		
53/21	Spese per servizi comuni	€ 39.134,49		
53/22	Spese programmi paghe e contabilità	€ 8.379,34		
53/26	Materiale da consumo	€ 2.363,40		
53/99	Altre	€ 1.812,97		
	<b>Totale</b>	<b>€ 282.687,68</b>		
	<b>IMPOSTE E TASSE</b>			
54/02	Ires	€ 5.016,00		
54/03	Imu	€ 18.965,00		
54/05	Tari	€ 7.214,51		
54/06	Imposta Registro	€ 941,97		
54/07	Imposta Regionale attività produttive	€ 21.785,00		
54/99	Imposte e Tasse altre	€ 5,16		
	<b>Totale</b>	<b>€ 58.927,64</b>		
	<b>AMMORTAMENTI</b>			
55/01	Ammortamenti immobil	€ 26.532,35		
55/03	Amm. Macchinari, apparecc. e attrezzature, allarmi	€ 2.098,17		
55/08	Ammortamenti mobili	€ 106,95		
55/09	Ammortamento arredi	€ 1.293,61		
	<b>Totale</b>	<b>€ 30.031,08</b>		
	<b>ACCANTONAMENTI</b>			
56/02	F.do Spese Congressuali	€ 20.000,00		
56/01	F.do Spese Convegni e Manifestazioni	€ 10.000,00		
56/02	F.do Spese Formazione	€ 20.000,00		
	<b>Totale</b>	<b>€ 50.000,00</b>		
	<b>ONERI FINANZIARI</b>			
57/01	Interessi passivi finanziamento	€ 3.468,49		
57/03	Sconti passivi	€ 53,16		
57/04	Commissioni spese	€ 3.477,29		
	<b>Totale</b>	<b>€ 6.998,94</b>		
	<b>ONERI STRAORDINARI</b>			
59/03	Sopravv. passive e insuss. di attivo	€ 10.392,00		
	<b>Totale</b>	<b>€ 10.392,00</b>		
	<b>Utile Esercizio</b>	<b>€ 3.351,70</b>		
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.347.978,51</b>	<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.347.978,51</b>

CENTRO DI COSTO CDLM		COMPARAZIONE BILANCI		
COSTI	consuntivo 2021	consuntivo 2022	consuntivo 2023	
<b>CONTRIBUTI A STRUTTURE</b>				
Per ripiano bilancio INCA	€ 928,48			
Per ripiano bilancio Ufficio Vertenze	€ 28.229,53			
Per solidarietà Cgil Naz.le	€ 5.100,00			
Per reinsediamento	€ 8.000,00		€ 8.000,00	
Per progetti	€ 6.000,00	€ 14.066,31	€ 7.000,00	
Straordinari a strutture	€ 1.400,00			€ 11.609,25
Altri				
<b>Totali</b>	<b>€ 49.658,01</b>	<b>€ 14.066,31</b>	<b>€ 26.609,25</b>	
<b>CONTRIBUTI AD ORGANISMI DIVERSI</b>	<b>€ 1.775,00</b>	<b>€ 2.627,16</b>	<b>€ 1.350,00</b>	
<b>Totali</b>	<b>€ 1.775,00</b>	<b>€ 2.627,16</b>	<b>€ 1.350,00</b>	
<b>SPESE PER ATTIVITA' POLITICA-ORGANIZZATIVA</b>				
Partecip. convegni, congressi, manifest.	€ 5.156,42		€ 23.793,22	
Spese Congresso			€ 5.313,51	
Conferenza di Organizzazione				€ 6.442,97
Organizzazione convegni, manifestazioni	€ 4.275,48		€ 2.430,02	
Viaggi e trasferte	€ 2.288,89	€ 3.023,20	€ 4.670,73	
Riunioni Organismi dirigenti	€ 4.115,10	€ 10.453,18	€ 3.874,86	
Campagna tesseramento e proselitismo	€ 1.301,60	€ 416,60	€ 354,00	
Spese formazzone		€ 2.314,86		
Coordinamento Handicap				
Coordinamento Immigrazione				
Politiche giovanili				
Politiche di genere	€ 92,78	€ 264,00		
Coordinamento Nuovi Diritti				€ 1.881,60
Insediamiento Terr.le Senorbi	€ 919,80	€ 2.699,43	€ 2.019,80	
Insediamiento Terr.le Sarroch			€ 525,00	
Insediamiento Terr.le Quartu			€ 11.400,00	
Spese attività comunicazione	€ 11.400,00	€ 11.400,00		
Altre	€ 1.526,30			
<b>Totali</b>	<b>€ 31.076,37</b>	<b>€ 30.571,27</b>	<b>€ 62.705,71</b>	
<b>SPESE PER STAMPA E PROPAGANDA</b>	<b>€ 1.588,86</b>	<b>€ 2.246,95</b>	<b>€ 847,35</b>	
<b>Totali</b>	<b>€ 1.588,86</b>	<b>€ 2.246,95</b>	<b>€ 847,35</b>	
<b>COSTO CORSO E SEMINARI</b>	<b>€ 3.849,76</b>			
<b>Totali</b>	<b>€ 3.849,76</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	
<b>SPESE PER IL PERSONALE</b>				
Competenze	€ 195.555,71	€ 243.515,76	€ 204.242,56	
Contributi Sociali e assicurativi	€ 37.333,41	€ 39.537,41	€ 34.975,00	
Contributi previdenza complementare	€ 3.296,24	€ 3.986,46	€ 3.527,72	
Accantonamento al Fondo T.F.R.	€ 15.745,32	€ 21.326,55	€ 15.218,59	
Prestito e distacco personale	€ 26.917,68	€ 13.458,84		
Collaboratori	€ 24.180,39	€ 29.472,20	€ 39.382,62	

<b>CENTRO DI COSTO CDLM</b>		<b>COMPARAZIONE BILANCI</b>		
<b>COSTI</b>	<b>consuntivo 2021</b>	<b>consuntivo 2022</b>	<b>consuntivo 2023</b>	
Contributi Sociali e assicurativi collaboratori	€ 3.844,01	€ 6.027,25	€ 8.086,28	
Altre spese a favore del personale	€ 1.155,36	€ 1.111,00	€ 1.203,08	
<b>Totali</b>	<b>€ 308.028,12</b>	<b>€ 358.435,47</b>	<b>€ 306.635,85</b>	
<b>SPESE GENERALI</b>				
Fitti passivi	€ 36.662,36	€ 35.490,25	€ 35.881,74	
Energia elettrica e acqua	€ 12.502,90	€ 19.926,56	€ 20.856,06	
Pulizia locali	€ 15.091,80	€ 15.207,23	€ 15.112,87	
Condominio	€ 511,52	€ 535,00	€ 827,54	
Telefoniche	€ 16.942,08	€ 16.383,88	€ 15.188,14	
Postali	€ 43,00	€ 73,09	€ 14,25	
Stampati e cancelleria	€ 1.697,00	€ 1.963,13	€ 2.951,43	
Abbonamenti giornali, riviste, libri	€ 347,20	€ 938,30	€ 613,99	
Assicurazioni	€ 178,00	€ 623,04	€ 250,12	
Compensi a professionisti esterni	€ 14.389,22	€ 14.442,91	€ 13.336,14	
Spese di rappresentanza	€ 2.350,28	€ 2.766,43	€ 2.237,99	
Spese per servizi comuni	€ 24.201,19	€ 24.201,19	€ 24.201,19	
Manutenzione riparazione macchine	€ 4.079,91	€ 5.525,59	€ 5.766,73	
Manutenzione riparazione trasform. beni strumentali	€ 3.443,94	€ 2.373,52	€ 925,59	
Manutenzione e diverse immobilizzazioni	€ 5.152,00	€ 785,20	€ 5.267,66	
Spese programmi paghe e contabilità	€ 5.809,24	€ 5.654,07	€ 8.379,34	
Materiale da consumo			€ 1.007,06	
Altre	€ 6.381,24	€ 9.896,14	€ 1.605,59	
<b>Totali</b>	<b>€ 149.782,88</b>	<b>€ 156.785,53</b>	<b>€ 154.423,43</b>	
<b>IMPOSTE E TASSE</b>				
Imu	€ 1.975,00	€ 2.033,00	€ 1.979,00	
Tari	€ 1.680,36	€ 2.809,74	€ 2.467,82	
Imposta registro	€ 825,26	€ 1.138,84	€ 807,29	
Imposta Regionale attività produttive	€ 6046,81	€ 6.992,16	€ 10.327,76	
Altre	€ 63,51		€ 5,16	
<b>Totali</b>	<b>€ 10.590,94</b>	<b>€ 12.973,74</b>	<b>€ 15.587,03</b>	
<b>AMMORTAMENTI</b>				
Ammortamenti Immobili	€ 28.532,32	€ 26.532,35	€ 26.532,35	
Amm. Macchinari, apparecc. e attrezzature -allarmi	€ 1.752,07	€ 1.766,29	€ 1.393,62	
Amm. macch.elettrom. ed elettroniche	€ 1.864,16			
Ammortamenti mobili	€ 315,98	€ 491,17	€ 106,95	
Ammortamento arredi	€ 1.372,43	€ 653,11	€ 653,11	
<b>Totali</b>	<b>€ 33.836,96</b>	<b>€ 29.442,92</b>	<b>€ 28.686,03</b>	
<b>ACCANTONAMENTI</b>				
Per spese congressuali	€ 25.000,00		€ 20.000,00	
Per rischi e spese future	€ 30.000,00			
Per formazione			€ 20.000,00	
Per Confer. Manifestazioni			€ 10.000,00	
<b>Totali</b>	<b>€ 55.000,00</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 50.000,00</b>	

<b>CENTRO DI COSTO CDLM</b>		<b>COMPARAZIONE BILANCI</b>		
<b>COSTI</b>		<b>consuntivo 2021</b>	<b>consuntivo 2022</b>	<b>consuntivo 2023</b>
<b>ONERI FINANZIARI</b>				
Interessi passivi finanziamenti	€	4.106,06	€ 3.791,39	€ 3.468,49
Oneri passivi bancari	€	3.744,31	€ 3.646,47	€ 3.477,29
Abbuoni e Sconti passivi	€	50,75	€ 33,05	€ 50,78
Altri oneri finanziari	€	6.642,97	€ 5.052,50	
<b>Total</b>	<b>€</b>	<b>14.544,09</b>	<b>€ 12.523,41</b>	<b>€ 6.996,56</b>
<b>ONERI STRAORDINARI</b>				
Sopravv. passive e insuss. di attivo	€	2.424,88	€ 607,01	€ 10.392,00
<b>Total</b>	<b>€</b>	<b>2.424,88</b>	<b>€ 607,01</b>	<b>€ 10.392,00</b>
<b>PERDITA DA NEGOZIAZIONE TITOLI</b>				
<b>Total</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>UTILE ESERCIZIO</b>	<b>€</b>	<b>25.012,80</b>		
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>687.168,67</b>	<b>€ 620.279,77</b>	<b>€ 664.233,21</b>

<b>CENTRO DI COSTO CDLM</b>		<b>COMPARAZIONE BILANCI</b>		
<b>RICAVI</b>	<b>consuntivo 2021</b>	<b>consuntivo 2022</b>	<b>consuntivo 2023</b>	
<b>QUOTE SU TESSERE</b>				
Su tessere attivi	€ 1.585,11	€ 4.803,60	€ 4.916,83	
Su tessere pensionati	€ 1.037,34	€ 3.088,52	€ 3.220,25	
<b>Totali</b>	<b>€ 2.622,45</b>	<b>€ 7.892,12</b>	<b>€ 8.137,08</b>	
<b>CONTRIBUTI SINDACALI</b>				
Contributi sindacali esercizio	€ 591.911,28	€ 614.671,70	€ 646.095,40	
Contributi sindacali esercizi precedenti	€ 3.844,46	€ 234,40	€ 9.895,01	
Altri		€ 178,14	€ 102,05	
<b>Totali</b>	<b>€ 595.755,74</b>	<b>€ 615.084,24</b>	<b>€ 656.092,46</b>	
<b>CONTRIBUTI DA STRUTTURE</b>				
Per attività bilaterale CGIL Reg.le	€ 2.000,00			
Per contributi da categorie	€ 14.896,08	€ 14.895,48	€ 14.896,08	
Per tenuta contabilità	€ 1.549,68	€ 1.549,68	€ 1.549,68	
Da CGIL Reg.le manifestazione		€ 700,47	€ 238,76	
<b>Totali</b>	<b>€ 18.445,76</b>	<b>€ 17.145,63</b>	<b>€ 16.684,52</b>	
<b>Contributi da Organismi diversi</b>			€ 1.250,00	
<b>Totali</b>			<b>€ 1.250,00</b>	
<b>PROVENTI IMMOBILIARI</b>				
Fitti attivi	€ 4.800,00	€ 4.400,00	€ 3.825,00	
<b>Totali</b>	<b>€ 4.800,00</b>	<b>€ 4.400,00</b>	<b>€ 3.825,00</b>	
<b>PROVENTI FINANZIARI</b>				
Interessi attivi da banche	€ 23,95	€ 0,17	€ 3.037,67	
Abbuoni e sconti attivi	€ 38,64	€ 32,85	€ 57,37	
interessi da prestito personale			€ 641,17	
<b>Totali</b>	<b>€ 62,59</b>	<b>€ 33,02</b>	<b>€ 3.736,21</b>	
<b>UTILI DA NEGOZIAZIONE TITOLI</b>	€ 12.397,03	€ 1.340,18		
<b>Totali</b>	<b>€ 12.397,03</b>	<b>€ 1.340,18</b>	<b>€ -</b>	
<b>RECUPERO SPESE E ALTRI PROVENTI</b>				
Recupero spese personale	€ 8.800,04	€ 16.847,54	€ 26.980,04	
Recupero spese altre	€ 42.060,06	€ 23.945,88	€ 13.813,28	
Altri proventi	€ 2.225,00	€ 795,00	€ 780,00	
<b>Totali</b>	<b>€ 53.085,10</b>	<b>€ 41.588,42</b>	<b>€ 41.573,32</b>	
<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>				
Sopravvenienze attive e insuss.di passivo		€ 5.893,49	€ 1.590,76	
<b>Totali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 5.893,49</b>	<b>€ 1.590,76</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>€ 687.168,67</b>	<b>€ 693.377,10</b>	<b>€ 732.889,35</b>	

<b>CENTRO COSTO INCA</b>		<b>ANNO 2023</b>		
<b>COSTI</b>	<b>consuntivo 2021</b>	<b>consuntivo 2022</b>	<b>consuntivo 2023</b>	
<b>SPESE PER ATTIVITA' POLITICA-ORGANIZZATIVA</b>				
Viaggi e trasferte	€ 5.612,44	€ 6.057,72	€ 5.153,76	
Spese formazione				
<b>Totali</b>	<b>€ 5.612,44</b>	<b>€ 6.057,72</b>	<b>€ 5.153,76</b>	
<b>SPESE PER IL PERSONALE</b>				
Competenze	€ 298.742,02	€ 327.774,15	€ 336.973,93	
Contributi Sociali e assicurativi	€ 54.417,79	€ 59.391,58	€ 62.134,34	
Contributi Cooperlavoro	€ 5.495,65	€ 5.580,60	€ 5.569,77	
Accantonamento al Fondo T.F.R.	€ 24.861,44	€ 32.368,86	€ 25.920,26	
Altre spese a favore personale				
<b>Totali</b>	<b>€ 383.516,90</b>	<b>€ 425.115,19</b>	<b>€ 430.604,30</b>	
<b>SPESE GENERALI</b>				
Fitti passivi	€ 13.769,80	€ 12.728,03	€ 8.990,68	
Energia elettrica e acqua	€ 7.868,13	€ 8.239,17	€ 9.482,57	
Condominio / pulizia locali	€ 14.564,30	€ 11.319,66	€ 9.128,47	
Telefoniche	€ 5.370,20	€ 4.699,64	€ 4.035,59	
Trasmissione dati				
Postali	€ 576,88	€ 605,25	€ 724,40	
Stampati e cancelleria	€ 1.095,36	€ 4.597,21	€ 2.197,57	
Abbonamenti giornali, riviste, libri	€ 511,00	€ 525,00	€ 456,00	
Assicurazioni locali			€ 150,21	
Medici Legali	€ 36.819,60	€ 36.819,60	€ 28.596,72	
Compensi professionisti esterni	€ 6.240,11	€ 6.384,06	€ 4.802,46	
Manutenzione riparazione macchine	€ 3.121,79	€ 3.585,40	€ 3.378,95	
Manutenzione riparazione trasform. beni strumentali	€ 658,62	€ 1.681,78	€ 1.946,08	
Spese servizi comuni	€ 37.275,99	€ 20.469,04	€ 12.805,28	
Altre	€ 1.384,88	€ 4.799,62	€ 635,20	
<b>Totali</b>	<b>€ 129.256,66</b>	<b>€ 116.454,06</b>	<b>€ 87.330,18</b>	
<b>IMPOSTE E TASSE</b>				
Imposta Regionale attivita' produttive (IRAP)	€ 8.200,46	€ 9.360,45	€ 9.808,76	
Imposta registro	€ 92,60	€ 83,24	€ 134,68	
TARI	€ 1.544,84	€ 3.272,81	€ 2.334,79	
<b>Totali</b>	<b>€ 9.837,90</b>	<b>€ 12.716,50</b>	<b>€ 12.278,23</b>	
<b>AMMORTAMENTI</b>				
Amm.macch attrezz.varie.		€ 1.253,55	€ 704,55	
Amm.macch.elettr.e elettr.	€ 549,00			
Amm.Mobili		€ 366,00	€ 640,50	
Amm.Arredi				
Amm.spese manutenzione sedi periferiche				
<b>Totali</b>	<b>€ 549,00</b>	<b>€ 1.619,55</b>	<b>€ 1.345,05</b>	
<b>ONERI FINANZIARI</b>				
Commissioni /Abbuoni e sconti passivi		€ 54,92		
<b>Totali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 54,92</b>	<b>€ -</b>	
<b>TOTALE</b>	<b>€ 528.772,90</b>	<b>€ 562.017,94</b>	<b>€ 536.711,52</b>	

<b>CENTRO COSTO INCA ANNO 2023</b>			
<b>RICAVI</b>	<b>consuntivo 2021</b>	<b>consuntivo 2022</b>	<b>consuntivo 2023</b>
<b>CONTRIBUTI DA STRUTTURE</b>			
Contributi INCA Regionale	€ 425.311,05	€ 443.186,95	€ 415.095,96
Contributi per progetti			
Contributi straordinari da Inca Regionale e Nazionale	€ 18.093,00	€ 16.603,69	€ 20.566,01
Altri contributi	€ 25.806,89		
<b>Totali</b>	<b>€ 469.210,94</b>	<b>€ 459.790,64</b>	<b>€ 435.661,97</b>
<b>CONTRIBUTI DA ENTI LOCALI</b>			
Regione Autonoma Sardegna	€ 9.162,98	€ 25.384,70	€ 25.618,93
<b>Totali</b>	<b>€ 9.162,98</b>	<b>€ 25.384,70</b>	<b>€ 25.618,93</b>
<b>CONTRIBUTI VOLONTARI-LIBERALI</b>			
Volontari	€ 7.705,50	€ 5.210,00	€ 2.624,10
Pratiche in convenzione	€ 35.150,00	€ 32.420,00	€ 32.700,00
Consulenze	€ 6.615,00	€ 2.525,00	€ 1.430,00
<b>Totali</b>	<b>€ 49.470,50</b>	<b>€ 40.155,00</b>	<b>€ 36.754,10</b>
<b>RECUPERO SPESE E ALTRI PROVENTI</b>			
Abbuoni attivi			
Sopravvenienze attive e Insuss.di passivo		€ 20,55	
<b>Totali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 20,55</b>	<b>€ -</b>
<b>INTEGRAZIONE CAMERA DEL LAVORO</b>	<b>€ 928,48</b>		
<b>TOTALE</b>	<b>€ 528.772,90</b>	<b>€ 525.350,89</b>	<b>€ 498.035,00</b>

<b>CENTRO DI COSTO UFFICIO VERTENZE ANNO 2023</b>					
<b>COSTI</b>	<b>Consuntivo 2022</b>	<b>Consuntivo 2023</b>	<b>RICAVI</b>	<b>Consuntivo 2022</b>	<b>Consuntivo 2023</b>
<b>SPESE PER ATT. POLITICA-ORGANIZZ.</b>			<b>CONTRIBUTI DA VERTENZE</b>	€ 5.818,53	€ 12.584,35
Viaggi e trasferte					
Spese formazione			<b>Abbuoni attivi</b>	€ 1,82	
<b>Totali</b>	€ -	€ -			
<b>RADIO, TV E SITO INTERNET</b>					
<b>Totali</b>	€ -	€ -			
<b>SPESE PER IL PERSONALE</b>					
Competenze	€ 16.361,46	€ 10.572,95			
Contributi sociali e assicurativi	€ 3.141,95	€ 640,22			
Accantonamento T.F.R.	€ 1.268,74	€ 816,05			
Contributi Cooperlavoro					
<b>Totali</b>	€ 20.772,15	€ 12.029,22			
<b>SPESE GENERALI</b>					
Spese servizi comuni	€ 4.256,04	€ 2.128,02			
Energia elettrica	€ 380,33	€ 90,99			
Telefoniche					
Stampati e cancelleria					
Postali	€ 13,05				
Compensi a professionisti		€ 70,00			
Abbonam.libri, giorn.riviste					
Manutenz.riparaz.macch	€ 290,36				
Spese Generali	€ 48,80				
<b>Totali</b>	€ 4.988,58	€ 2.289,01			
<b>AMMORTAMENTI</b>					
Amm. mach.elettrom. ed elettroniche	€ 322,08				
<b>Totali</b>	€ 322,08	€ -			
<b>IMPOSTE E TASSE</b>					
Imposta Reg.le attivita' produttive	€ 610,05	€ 394,14			
<b>Totali</b>	€ 610,05	€ 394,14			
<b>Abbuoni passivi</b>	€ 1,74				
<b>TOTALE</b>	€ 26.372,52	€ 14.712,37	<b>TOTALE</b>	€ 5.820,35	€ 12.584,35

## CENTRO DI COSTO CONDOMINIO ANNO 2023

COSTI		RICAVI	
<b>SPESE PER STAMPA E PROPAGANDA</b>		<b>QUOTE CONDOMINIO</b>	
Inserzioni pubblicitarie	€ 9.261,50	Camera Lavoro Cagliari	€ 24.201,19
<b>Totale</b>	<b>€ 9.261,50</b>	Ufficio Vertenze	€ 2.128,02
<b>SPESE PER IL PERSONALE</b>		Fillea Reg.le	€ 2.340,84
Competenze	€ 40.682,17	Filcams Reg.le	€ 2.127,96
Contributi Sociali e assicurativi	€ 7.949,44	Fisac Regionale	€ 1.200,00
Accantonamento Tfr	€ 5.891,67	Sic Regionale	€ 4.256,04
Contributi Cooperlavoro	€ 869,05	Fillea	€ 5.532,84
Collaborazione		Fiom	€ 6.543,60
<b>Totale</b>	<b>€ 55.392,33</b>	Filcams	€ 5.426,40
<b>SPESE GENERALI</b>		Filt	€ 7.554,36
Energia Elettrica e Acqua	€ 8.074,98	Funz. Pubblica	€ 12.661,50
Pulizia Locali /materiale consumo	€ 22.449,73	Fisac	€ 3.404,76
Assicurazioni	€ 3.130,26	FiaI	€ 5.639,16
Manut./Rip./Trasf./ beni strumentali	€ 4.768,24	Nidil	€ 1.116,00
Altre	€ 221,85	Fic	€ 8.831,16
<b>Totale</b>	<b>€ 38.645,06</b>	Filctem	€ 6.703,20
		Spi	€ 4.800,00
		<b>Totale</b>	<b>€ 104.467,09</b>
<b>IMPOSTE E TASSE</b>			
IMU-TASI	€ 16.986,00		
Tassa rifiuti solidi urbani	€ 2.411,90		
IRES	€ 5.016,00		
Irap	€ 1.254,34		
<b>Totale</b>	<b>€ 25.668,24</b>		
<b>PROVENTI FINANZIARI</b>			
Commissioni/Abbuoni e sconti PASSIVI	€ 2,58	Abbuoni e sconti attivi	€ 2,72
<b>Totale</b>	<b>€ 2,58</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 2,72</b>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 128.969,71</b>	<b>TOTALE</b>	<b>€ 104.469,81</b>

RIEPILOGO COSTI E RICAVI CENTRI DI COSTO ANNO 2023			
	COSTI	RICAVI	UTILE DISAVANZO
CAMERA DEL LAVORO	€ 664.233,21	€ 732.889,35	€ 68.656,14
INCA	€ 536.711,52	€ 498.035,00	-€ 38.676,52
UFFICIO VERTENZE	€ 14.712,37	€ 12.584,35	-€ 2.128,02
CONDOMINIO	€ 128.969,71	€ 104.469,81	-€ 24.499,90
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.344.626,81</b>	<b>€ 1.347.978,51</b>	<b>€ 3.351,70</b>

## RIEPILOGO COSTI E RICAVI PER CENTRI DI COSTO E VOCI DI SPESA BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

CONTO ECONOMICO	PER CENTRO DI COSTO				
	TOTALE CdLM	CDLM C.D.C	INCA	UFFICIO VERTENZE	CONDOMINIO
<b>COSTI</b>					
CONTRIBUTI A STRUTTURE	€ 26.609,25	€ 26.609,25			
CONTRIBUTI ALTRI ORGANISMO	€ 1.350,00	€ 1.350,00			
SPESE PER ATTIVITA' POLITICA-ORG,	€ 77.120,97	€ 62.705,71	€ 5.153,76		€ 9.261,50
SPESE PER STAMPA E PROPAGANDA	€ 847,35	€ 847,35			
SPESE PER IL PERSONALE	€ 804.661,70	€ 306.635,85	€ 430.604,30	€ 12.029,22	€ 55.392,33
SPESE GENERALI	€ 282.687,68	€ 154.423,43	€ 87.330,18	€ 2.289,01	€ 38.645,06
IMPOSTE E TASSE	€ 53.927,64	€ 15.587,03	€ 12.278,23	€ 394,14	€ 25.668,24
AMMORTAMENTI	€ 30.031,08	€ 28.686,03	€ 1.345,05		
ACCANTONAMENTI	€ 50.000,00	€ 50.000,00			
ONERI FINANZIARI	€ 6.999,14	€ 6.996,56			€ 2,58
ONERI STRAORDINARI	€ 10.392,00	€ 10.392,00			
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.344.626,81</b>	<b>€ 664.233,21</b>	<b>€ 536.711,52</b>	<b>€ 14.712,37</b>	<b>€ 128.969,71</b>

RIEPILOGO COSTI E RICAVI PER CENTRI DI COSTO E VOCI DI SPESA BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023

CONTO ECONOMICO	PER CENTRO DI COSTO				
	TOTALE CdLM	CdLM C.D.C	INCA	UFFICIO VERTENZE	CONDOMINIO
<b>RICAVI</b>					
QUOTA SU TESSERE	€ 8.137,08	€ 8.137,08			
CONTRIBUTI SINDACALI	€ 656.092,46	€ 656.092,46			
CONTRIBUTI DA STRUTTURE E VARIE	€ 556.813,58	€ 16.884,52	€ 435.661,97		€ 104.467,09
CONTRIBUTI DA ORGANISMI DIVERSI	€ 1.250,00	€ 1.250,00			
PROVENTI DA ASSOCIATI	€ 49.338,45		€ 36.754,10	€ 12.584,35	
CONTRIBUTI DA ENTI LOCALI	€ 25.618,93		€ 25.618,93		
PROVENTI IMMOBILIARI	€ 3.825,00	€ 3.825,00			
PROVENTI FINANZIARI	€ 3.738,93	€ 3.736,21			€ 2,72
UTILE DA NEGOZIAZIONE TITOLI	€ -				
RECUPERO SPESE E ALTRI PROVENTI	€ 41.573,32	€ 41.573,32			
PROVENTI STRAORDINARI	€ 1.590,76	€ 1.590,76			
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.347.978,51</b>	<b>€ 732.889,35</b>	<b>€ 498.035,00</b>	<b>€ 12.584,35</b>	<b>€ 104.469,81</b>
<b>UTILE / DISAVANZO</b>	<b>€ 3.351,70</b>	<b>€ 68.656,14</b>	<b>-€ 38.676,52</b>	<b>-€ 2.128,02</b>	<b>-€ 24.499,90</b>

## ALLEGATO 1

CREDITI VS STRUTTURE		
<b>V/S STRUTTURE CONTRIBUTI SINDACALI:</b>		
FILLEA	€	25.743,89
FIOM	€	5.733,07
FILCAMS	€	3.498,01
HILT	€	2.269,82
FUNZIONE PUBBLICA	€	6.500,83
FISAC	€	1.943,73
FLAI	€	839,06
SLC	€	10.281,23
FLC	€	6.310,46
FILCTEM	€	1.678,14
SPI	€	35.249,97
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>100.048,21</b>
<b>VS STRUTTURE X ACQ. TESSERE</b>		
FILLEA	€	4.934,75
FIOM	€	4.226,22
FILCAMS	€	7.217,06
FILT	€	11.134,46
FP	€	10.026,43
FLAI	€	3.968,55
SLC	€	816,35
NIDIL	€	699,00
FILCTEM	€	1.374,94
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>44.397,76</b>
<b>CREDITI DIVERSI</b>		
VS FORNITORI	€	1.558,62
VS ERARIO	€	1.117,87
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>2.676,49</b>

CREDITI VS STRUTTURE		
<b>V/ STRUTT. PER SPESE SERVIZI COMUNI</b>		
FILCAMS REG.	€	4.179,36
FISAC REG.	€	100,00
SLC REGIONALE	€	903,77
FILLEA CAGLIARI	€	875,24
FIOM CAGLIARI	€	1.642,39
FILCAMS CAGLIARI	€	920,96
FISAC CAGLIARI	€	1.309,71
FILT CAGLIARI	€	13.332,45
FLFP CAGLIARI	€	3.559,52
FLAI CAGLIARI	€	946,14
FLC CAGLIARI	€	18.406,86
FILCTEM CAGLIARI	€	4.639,11
Nidil Cagliari	€	166,95
SPI CAGLIARI	€	3.723,39
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>54.705,85</b>
<b>V/STRUTTURE ALTRI</b>		
INCA REGIONALE	€	410.172,00
CAAF Sardegna	€	396,00
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>410.568,00</b>

DEBITI VS STRUTTURE		
<b>VERSO STRUTTURE X TESSERE</b>		
CGIL SARDA	€	376,08
FISAC CAGLIARI	€	407,45
SPI	€	399,73
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>783,53</b>

DEBITI VS STRUTTURE		
<b>DEBITI VS STRUTTURE CONTR. SINDACALI</b>		
FILCAMS	€	450,93
FILT	€	122,26
FP	€	191,66
FISAC Nidil	€	856,02
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>6.283,20</b>
<b>VERSO STRUTTURE-PRESTITI</b>		
CGIL Sarda	€	30.000,00
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>30.000,00</b>
<b>VERSO STRUTTURE REINSEDIAMENTO</b>		
FIOM CAGLIARI	€	2.000,00
FLC	€	1.000,00
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>3.000,00</b>
<b>DEBITI VS FORNITORI</b>		
AR,DE	€	37,82
LEDDA SANDRA	€	102,00
ABBANO SPA	€	1.148,23
VODAFONE	€	366,00
IFC SRL	€	158,60
CONDominio GEAC QUARTU	€	102,65
FUTURA SRL	€	560,80
CONDominio LA PIAZZETTA	€	125,36
ACQUA VITANA SPA	€	111,10
VACCA COSTRUZIONI SRLS	€	536,80
DITTA RICCARDO RECCIA	€	2.720,60
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>5.969,96</b>
<b>DEBITI DIVERSI</b>		
Ritenute erariali al personale e collab.	€	18.571,80
Ritenute di acconto	€	150,00
Ritenute INPS dipendenti e collab.	€	16.307,06
INAIL	€	4.543,69
Previdenza Complementare	€	14.142,93
Caparra fitto Quartu V. Sardegna	€	800,00
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>54.515,48</b>

## ALLEGATO N° 2

### CONTRIBUTI SINDACALI DA STRUTTURE 2023

Categoria	Entrate Anno 2023
FILLEA	€ 58.478,77
FIOM	€ 40.688,03
FILCAMS	€ 61.301,46
FILT	€ 26.320,25
F.P.	€ 66.599,61
FISAC	€ 14.593,73
FLAI	€ 15.810,76
SLC	€ 41.943,70
FLC	€ 42.186,36
FILCTEM	€ 53.737,27
NidIL	
SPI	€ 224.435,46
<b>TOTALE</b>	<b>€ 646.095,40</b>

### ALLEGATO N° 3

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	
€	192,14
€	23.109,38
€	98,72
€	2.885,10
€	12.015,04
€	49.788,15
€	91,48
€	1.155,48
€	32.727,67
€	7.942,94
€	54,84
€	258,20
€	3.283,82
€	2.407,14
€	639,59
<b>Totale</b>	<b>€ 136.649,69</b>

<b>TABELLA DI COMPARAZIONE ISCRITTI/ENTRATE 2022-23</b>								
<b>Categoria</b>	<b>Iscritti al 31/12/2022</b>	<b>Iscritti al 31/12/2023</b>	<b>Differenza 2022-2023</b>	<b>Entrate anno 2022</b>	<b>Entrate anno 2023</b>	<b>Differenza 2022-2023</b>	<b>Quota media delega 2022</b>	<b>Quota media delega 2023</b>
FILLEA	3.966	4.200	234	€ 53.165,37	€ 58.478,77	€ 5.313,40	€ 67,03	€ 69,62
FIOM	1.515	1.722	207	€ 37.726,40	€ 40.688,03	€ 2.961,63	€ 124,51	€ 118,14
FILCAMS	5.790	6.116	326	€ 58.306,22	€ 61.301,46	€ 2.995,24	€ 50,35	€ 50,12
FILT	1.443	1.610	167	€ 21.683,11	€ 26.320,25	€ 4.637,14	€ 75,13	€ 81,74
F.P.	3.568	3.609	41	€ 69.692,39	€ 66.599,61	-€ 3.092,78	€ 97,66	€ 92,27
FISAC	551	482	-69	€ 15.415,82	€ 14.593,73	-€ 822,09	€ 139,89	€ 151,39
FLAI	1.476	1.397	-79	€ 12.256,84	€ 15.810,76	€ 3.553,92	€ 41,52	€ 56,59
SLC	1.808	1.703	-105	€ 43.472,48	€ 41.943,70	-€ 1.528,78	€ 120,22	€ 123,15
FLC	2.161	2.198	37	€ 39.659,06	€ 42.186,36	€ 2.527,30	€ 91,76	€ 95,97
FILCTEM	1.557	1.678	121	€ 47.080,68	€ 53.737,27	€ 6.656,59	€ 151,19	€ 160,12
SPI	19.174	19.138	-36	€ 216.213,33	€ 224.435,46	€ 8.222,13	€ 47,50	€ 49,40
MISTE	2	2	0					
NIDIL/DIS.	373	466	93	12.203,76		-€ 12.203,76		
<b>TOTALE</b>	<b>43.384</b>	<b>44.321</b>	<b>937</b>	<b>€ 626.875,46</b>	<b>€ 646.095,40</b>	<b>€ 19.219,94</b>		

## **Relazione dei Sindaci Revisori al Bilancio Consuntivo 2023**

In data 24 Luglio 2024, tenuto conto di quanto stabilito dalla Legge 460/97, il collegio dei sindaci revisori della Camera del Lavoro Metropolitana di Cagliari si è riunito per esaminare il bilancio consuntivo dell'anno 2023.

Sono presenti: Monica Basoli, Alessandro Banchemo

Le verifiche effettuate dimostrano che:

le scritture contabili sono state effettuate rispettando lo schema del piano dei conti utilizzato dalla Cgil Nazionale;

i fatti di gestione sono stati contabilizzati nel pieno rispetto di quanto stabilito dalle regole contabili;

le verifiche a campione attestano che le scritture contabili sono conformi alle pezze giustificative.

La situazione della liquidità evidenzia al 31/12/2023:

- un saldo di cassa contanti e assegni di € 38,50 ;
  - un saldo positivo di banche e c/c postali di € 490.854,67;
- il bilancio 2023 si chiude con un Utile di € 3351,70

Pertanto non avendo riscontrato irregolarità e/o violazione della succitata legge, il collegio dei sindaci revisori propone all'Assemblea Generale della Camera del Lavoro Metropolitana di Cagliari l'approvazione del bilancio consuntivo dell'anno 2023.

I Sindaci Revisori

Monica Basoli



Alessandro Banchemo

